L’ENEA e il Progetto ES-PA al FORUM PA 2023

Saranno inoltre illustrate alcune attivita dell’Agenzia per I'efficienza energetica nella Pubblica

F ENERGIA E SOSTENIBILITA
: PERLA

PUBBLICA AMMINISTRAZIONE

Roma, 16-17-18 maggio 2023

Palazzo dei Congressi, Piazza John Kennedy, 1

ES-PA.

Amministrazione.

10:00-10:30

10:30-11:00

12:00-12:30

12:30-13:00

14:00-14:30

14:30-15:00

15:30-16:00

16:00-16:30

PROGRAMMA

16 maqgio 2023

Diagnosi energetica di edifici pubbilici: linee guida ed esperienze sul
campo
Carmen Lavinia, ENEA

Q&A
Carmen Lavinia, ENEA

La piattaforma ENEA-PAES: come le amministrazioni locali possono
guidare la transizione ecologica dei territori grazie alla
digitalizzazione dei dati energetici

Maurizio Matera, ENEA

Q&A
Maurizio Matera, ENEA

Catasto energetico unico regionale degli edifici e degli impianti
Daniele Enea, ENEA

Q&A
Daniele Enea, ENEA

Come comunicare in modo efficace I’energia a dipendenti e cittadini:
speed training per dirigenti e funzionari della PA
Antonio Disi, ENEA

Q&A
Antonio Disi, ENEA

L’ENEA partecipa all’'edizione 2023 del FORUM PA con
un proprio stand, per presentare prodotti, servizi e
strumenti innovativi sviluppati nellambito del Progetto



10:00-10:30

10:30-11:00

12:00-12:30

12:30-13-00

14:00-14:30

14:30-15:00

15:30-16:00

16:00-16:30

10:00-10:30

10:30-11:00

12:00-12:30

12:30-13:00

14:00-14:30

14:30-15:00

UNIONE EUROPEA i /Q/ i AsE i
Fonda Sociale Europeo e o g i priil
Fonda Europeo di Sviluppo Regionale %Edﬂbﬂ& ‘VWM

17 maqgqio 2023

Strumenti per la realizzazione di servizi urbani integrati per la smart
city
Laura Blaso, ENEA

Q&A
Laura Blaso, ENEA

Metodologia per la regionalizzazione degli scenari energetici nazionali
Alessandro Fiorini, ENEA

Q&A
Alessandro Fiorini, ENEA

La piattaforma PELL: strumenti applicativi per I'infrastruttura della
llluminazione Pubblica
Pina Giuliani, ENEA

Q&A
Pina Giuliani, ENEA

Strumenti di analisi economico/ambientale delle strategie di gestione di
reti energetiche integrate
Salvatore Fabozzi, ENEA

Q&A
Salvatore Fabozzi, ENEA

18 maqgqio 2023

Applicazione del modello CO2MPARE ai Programmi Operativi 2014-
2020
Cecilia Camporeale, ENEA

Q&A
Cecilia Camporeale, ENEA

La certificazione ambientale degli edifici: presentazione delle linee
guida
Luca Andriola, ENEA

Q&A
Luca Andriola, ENEA

Progetti integrati territoriali per lo sviluppo sostenibile: il caso studio
della Posidonia oceanica
Sergio Cappucci, ENEA

Q&A
Sergio Cappucci, ENEA

ENEN

Agenzia nazionale per le nuove tecnologie,
I'energia e lo sviluppo economico sostenibile

. . GOVERNANCE
E CAPACITA
ISTITUZIONALE
2014-2020




