

L'ENEA e il Progetto ES-PA al FORUM PA 2023

Roma, 16-17-18 maggio 2023

Palazzo dei Congressi, Piazza John Kennedy, 1



ENERGIA E SOSTENIBILITÀ L'ENEA partecipa all'edizione 2023 del FORUM PA con un proprio stand, per presentare prodotti, servizi e strumenti innovativi sviluppati nell'ambito del Progetto ES-PA.

Saranno inoltre illustrate alcune attività dell'Agenzia per l'efficienza energetica nella Pubblica Amministrazione.

PROGRAMMA

16 maggio 2023

10:00-10:30	Diagnosi energetica di edifici pubblici: linee guida ed esperienze sul campo Carmen Lavinia, ENEA
10:30-11:00	Q&A Carmen Lavinia, ENEA
12:00-12:30	La piattaforma ENEA-PAES: come le amministrazioni locali possono guidare la transizione ecologica dei territori grazie alla digitalizzazione dei dati energetici Maurizio Matera, ENEA
12:30-13:00	Q&A Maurizio Matera, ENEA
14:00-14:30	Catasto energetico unico regionale degli edifici e degli impianti Daniele Enea, ENEA
14:30-15:00	Q&A Daniele Enea, ENEA
15:30-16:00	Come comunicare in modo efficace l'energia a dipendenti e cittadini: speed training per dirigenti e funzionari della PA Antonio Disi, ENEA
16:00-16:30	Q&A Antonio Disi, ENEA

17 maggio 2023

10:00-10:30	Strumenti per la realizzazione di servizi urbani integrati per la smart city Laura Blaso, ENEA
10:30-11:00	Q&A Laura Blaso, ENEA
12:00-12:30	Metodologia per la regionalizzazione degli scenari energetici nazionali Alessandro Fiorini, ENEA
12:30-13-00	Q&A Alessandro Fiorini, ENEA
14:00-14:30	La piattaforma PELL: strumenti applicativi per l'infrastruttura della Illuminazione Pubblica Pina Giuliani, ENEA
14:30-15:00	Q&A Pina Giuliani, ENEA
15:30-16:00	Strumenti di analisi economico/ambientale delle strategie di gestione di reti energetiche integrate Salvatore Fabozzi, ENEA
16:00-16:30	Q&A Salvatore Fabozzi, ENEA
<u>18 maggio 2023</u>	
10:00-10:30	Applicazione del modello CO2MPARE ai Programmi Operativi 2014- 2020 Cecilia Camporeale, ENEA
10:30-11:00	Q&A Cecilia Camporeale, ENEA
12:00-12:30	La certificazione ambientale degli edifici: presentazione delle linee guida Luca Andriola, ENEA
12:30-13:00	Q&A Luca Andriola, ENEA
14:00-14:30	Progetti integrati territoriali per lo sviluppo sostenibile: il caso studio della Posidonia oceanica Sergio Cappucci, ENEA
14:30-15:00	Q&A Sergio Cappucci, ENEA







